La expoziţia42 de la sediul sindicatului a expus, între 7 noiembrie
- 2 decembrie I 935, placheta Nottara evaluată la 2500 de lei.

În colecţia Muzeului Simu catalogul43 consemnează prezenţa plachetei dedicată
evocării lui I.L. Caragiale44.

preşedinte timp de 30 de ani, donator, publicist cu studii referitoare la numismatică, membru corespondent 1/13
aprilie 1884, şi titular 27 mai I 9 iunie 1909 al Academiei Române. Discursul de recepţie l-a rostit la 25 mai/7 iunie
1911 evocându-l pe predecesorul Simion Florea Marian şi în continuare vorbind Despre numismatica~-

Lucian Predescu, op. cit, p. 827.
Constantin Moisil, MC. Sutzu la. fillp.liJJin:a WJUi deceniu de la. moartea lui.
Dorina N. Rusu, Istoria ••. ,p. 63, 121, 128, indice p. 384.
Dr. Dorina N.

al combatanţilor; revenind în atelierul său a realizat numeroase compoziţii referitoare la războiul de
Independenţă, concomitent fiind preocupat de retinerea specificului naţional, de personalităţi contemporane, printre
care şi dr. Carol Davila. A fost ales membru de onoare al Academiei Române 8/20 aprilie 1899.

Lucian Predescu, op. cit., p. 376-377.
Vasile Florea, Arta Rom§acuci modcmi şi cont.cmpo.rană, Editura Meridiane, Bucureşti, 1982, p. 80-92.
Dorina N. Rusu, Istoria „., p. 365.
Dr. Dorina N. Rusu, Membrii ... , p. 359.
48 G.B., Gh. N., op. cit, p. 274.
49 ibidem, p.

la realizarea şi recunoaşterea Unirii Principatelor, ministru, diplomat, membru din 1865 al
„Junimii'', laureat la Montpellier, poet, publicist, prozator, dramaturg, a apreciat folclorul românesc culegându-l,
publicându-l şi valorificându-l în propria creaţie, membru fondator 1866, reconfirmat 2/14 iunie 1867, membru de
onoare 23 august I 4 septembrie 1871 al Academiei Române.

Lucian Predescu, op, c:it, p. 18.
Dicţionar cronologic - Literatura română, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucureşti, l ]979, p. 87: ziua

naşterii 21 iulie 1821.
Paul Cornea în: DicţiODlll" de liti:nturi mmAal, Editura Univers, Bucureşti, 1979, p.

65 G.B., Gh. N., op. c:it, p. 79, 275.
66 CAROL a] II-iea de Hohenz.ollern-Siwarinngen /Caraiman în perioada hălăduirii prin lwne după

părăsirea ţării în urma renuntării la calitatea de print moştenitor (3/ 15 octombrie 1893, Sinaia - 3 aprilie 1953,
Estoril, înmormântat în cimitirul regal al mănăstirii Sao Viente, Lisabona, Portugalia, osemintele aduse şi

reînhumate la Curtea de Argeş). Pregătire militară, participare la campania din 1917, a renunţat în mai multe
împrejurări la calitatea de moştenitor al tronului României, părăsind teritoriul ţării.